УИД 86MS0059-01-2024-011838-56            	       		дело № 05-1561/2604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 г. Сургут                                                                                           6 ноября 2024 года
ул. Гагарина д. 9 каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна, рассмотрев с участием ПРИВЛЕКАЕМОГО ЛИЦА дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, в отношении
Парсаданяна Арарата Микичовича, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в течение года по главе 15 КоАП РФ, согласно изложенным в протоколе сведениям,
установил:
Парсаданян Арарат Микичович, являясь должностным лицом – директором ООО «ДОКТОР+», не представил в установленный законом срок до 25.07.2024 сведения по начисленным и уплаченным страховым взносам в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за полугодие 2024 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу — Югре в г. Сургуте, сведения по форме ЕФС-1 были представлены 29.07.2024 по адресу ул. ХМАО - Югра, г. Сургут, пр-кт Ленина, д. 43, 4 этаж., дата предоставления расчетной ведомости по форме ЕФС-1 подтверждается распечаткой с программного комплекса «Фронт Офис» (клиентская служба (на правах отдела) в г. Сургуте) обращение 101-24-004-2088-9686 от 29.07.2024. Дата и время совершения административного правонарушения: 26.07.2024 00:01.
В судебном заседании Парсаданян Арарат Микичович в ходе рассмотрения дела вину признал в полном объеме, указал, что занимается отчетностью бухгалтер, которая находится вне штата, штраф, назначенный ПФР, оплачен юридическим лицом 22.01.2024.
Изучив материалы дела, заслушав привлекаемое лицо, мировой судья приходит к следующему.
Вина Парсаданяна Арарата Микичовича подтверждается: протоколом № 512350 об административном правонарушении от 28.10.2024; извещением о составлении протокола об административном правонарушении; списком внутренних почтовых отправлений; отчетом об отслеживании, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц.
Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности Парсаданяна Арарата Микичовича в инкриминируемом административном правонарушении.
В соответствии со ст. 17, ст. 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее 125-ФЗ от 24.07.1998) страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (ЕФС-1).
Сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) предоставляются в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу — Югре в г. Сургуте не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, пр-кт Ленина, д. 43, 4 этаж. Фактически расчёт представлен 29.07.2024.
Таким образом, действия должностного лица Парсаданяна Арарата Микичовича, являющегося директором ООО «ДОКТОР+», квалифицируются судом по части 2 статьи 15.33 КоАП Российской Федерации – нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющих контроль за уплатой страховых взносов.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Парсаданяна Арарата Микичовича, судом установлен факт признания вины привлекаемым и его раскаяние в содеянном, преклонный пенсионный возраст.
Отягчающих административную ответственность привлекаемого лица обстоятельств судьей не установлено.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования статьи 4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Парсаданяну Арарату Микичовичу наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией части 2 статьи 15.33 КоАП РФ.
По санкции статьи административное правонарушение наказывается наложением административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
В тоже время статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
ООО «ДОКТОР+», директором которого является Парсаданян Арарат Микичович, относится к микропредприятию с 01.08.2016, о чем имеются сведения в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, Парсаданян Арарат Микичович привлекается к административной ответственности согласно данным протокола об административном правонарушении впервые, а потому подлежат применению положения статьи 4.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Парсаданяна Арарата Микичовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33. КоАП РФ и назначить ему наказание с применением статьи 4.1.1. КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	           	               Н.В. Разумная